
 
COMUNE   DI  MALESCO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO: TECNICO MANUTENTIVO  
 
N.  40 Reg.  Anno  2014  

 
 

Oggetto: Lavori di sistemazione idrogeologica Torrente Melezzo Orientale  - Loc.tà Gabbio – 
Liquidazione parcella professionale a saldo tecnico progettista e D.L. – Riapprovazione 
quadro economico finale di spesa 
 

DETERMINAZIONE 
 

Assunta il giorno  quattro  del mese di marzo dell’anno duemilaquattordici 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109, comma 2, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 19.12.2013 con cui  è stato differito al 
28.02.2014  il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2014; 
 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 in merito all’esercizio provvisorio; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’impegno di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione 
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
    



   Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 59    del 15.10.2009 è stato approvato 
il progetto esecutivo dei lavori di Sistemazione idrogeologica Torrente Melezzo Orientale Loc. 
Gabbio redatto in data ottobre 2009 dal  tecnico Ing. Ivo Locatelli dell’importo di € 210.000,00=  di 
cui € 148.600,50= per lavori a base d’asta soggetti a ribasso ed € 3.000,00= per oneri di sicurezza; 
 
   Che l’intervento è finanziato con contributi  regionali di € 210.000= concessi sui fondi stanziati 
per gli eventi alluvionali 2000 con determinazioni dirigenziali n.387 del 21.03.2005  e n. 809 del 
23.05.2006 della Direzione Regionale Opere Pubbliche; 
 
   Che i lavori sono stati affidati in appalto alla Impresa Borgazzi Vittorio  srl di Verbania  per un 
importo di € 114.244,06= al netto del ribasso del 23,12% oltre ad € 3.000,00=  per oneri i sicurezza  
e quindi per complessivi € 117.244,06= e che in data 26.01.2010 è stato stipulato contratto di 
appalto n. 1032 di rep. registrato a Domodossola il 11.02.2010 al n.17 serie 1; 
 
   Che i lavori suddetti sono stati eseguiti ed ultimati in data 15.06.2012  come da certificato emesso 
dalla  Direzione Lavori; 
 
   Che con determinazione n. 246 del 28.12.2012 sono stati approvati gli atti di contabilità finale ed 
il certificato di regolare esecuzione dei lavori ed il quadro economico finale di spesa dell’intervento; 
 
    Evidenziato che successivamente alla approvazione della contabilità finale il tecnico progettista 
Ing. Ivo Locatelli ha inviato la parcella n. 1/14   del 02.01.2014    di € 2.482,00 oltre a Inarcassa ed 
IVA a saldo del compenso professionale spettante per la progettazione e direzione dei lavori 
nell’importo previsto nel quadro economico iniziale di spesa; 
 
   Verificato che in corso di esecuzione dei lavori il professionista ha emesso n.2 parcelle in 
acconto: 

- n.30 del 3.11.2010 di € 11.500 oltre a Inarcassa ed IVA liquidata con determina n. 190/2010 
- n. 2 del 16.02.2011 di € 8.000 oltre a Inarcassa ed IVA liquidata con determina n. 50 del 

18.03.2011  
e che con la parcella presentata a saldo le spese generali rispettano il limite del 15% di 
ammissibilità a contributo; 
 
   Ritenuto di approvare e liquidare la    parcella n. 1/14    del 02.01.2014    di € 2.482,00 oltre a 
Inarcassa ed IVA a saldo del compenso professionale spettante all’Ing.Ivo Locatelli e riapprovare il 
quadro economico finale di spesa; 
 
   Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e smi; 
    
   Visto il D.Lgs. n.554/1999; 
    
   Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n.267 e smi; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare e liquidare, per i motivi di cui in premessa, la parcella n. 1/14  del 02.01.2014             
di € 2.482,00 oltre a Inarcassa ed IVA a saldo del compenso professionale spettante all’Ing.Ivo 
Locatelli per la progettazione e direzione dei lavori di Sistemazione idrogeologica Torrente 
Melezzo Orientale Loc. Gabbio; 
 



2. Di riapprovare il quadro economico finale di spesa dei lavori di Sistemazione idrogeologica 
Torrente Melezzo Orientale Loc. Gabbio come segue: 
- Per lavori eseguiti compreso oneri sicurezza  € 117.244,06 
- IVA su lavori e oneri sicurezza € 23.521,24  
- Spese tecniche progettazione - D.L.  € 21.982,00 
- Cassa previdenziale su spese tecniche € 489,28 
- IVA su spese tecniche € 4.545,88 
- Incentivo RUP ora art.92 D.Lgs. n. 163/2006  € 758,00 
- TOTALE     € 168.540,46  
 
3. Di dare atto che le spese suddette sono finanziate con il contributo regionale indicato in premessa  
e  con imputazione all’intervento 2090601 cap.14 e 16  RP del bilancio corrente; 
 
4. Di dare atto che la presente determinazione integra la precedente determinazione n. 246 del 
28.12.2012: 
 
5. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per i 
conseguenti provvedimenti. 
 
6. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012. 
 

           Il Responsabile del Servizio  
              F.to   Dr.Antonella Salina       
 

 
Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 
sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 
Data: 04.03.2014 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        F.to  Sartori Paola 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 

 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che questa determinazione: 
 

- è stata pubblicata  all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 04.03.2014 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
- è stata pubblicata sul web – Sez.ne Amm.ne Trasparente – ai sensi   

- (=) Art. 26 D. Lgs.vo n. 33/2013 
- (X) Art. 37 D. Lgs.vo n. 33/2013 
 

 
 
Lì  04.03.2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  SALINA Dr. Antonella 

 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì  04.03.2014 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             SALINA Dr. Antonella 
        
 
 


